
 
 
 

 
 

BANDO ERASMUS PLUS 
 per la Mobilità breve per programmi intensivi misti –  

BLENDED INTENSIVE PROGRAMMES- BIP.​
SCADENZA: 26/10/25 

 
nell’a.a. 2025/2026 

 
 

D.D. n. 135/b 
IL DIRETTORE 

Visto il Regolamento sulle attività e i rapporti internazionali dell’ Accademia di Belle Arti di Palermo;  

Visto il rilascio dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da parte della Commissione  
Europea per il periodo 2021-2027, presupposto per l’assegnazione dei finanziamenti europei ; 

Visto il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa dell’11 
dicembre 2013 che istituisce Erasmus+, il Programma dell’Unione Europea per l’Istituzione, la  
Formazione, la Gioventù e lo Sport;  

Considerato l’esito positivo della Candidatura Erasmus+  e la sottoscrizione  dell’Accordo 
finanziario Erasmus+ tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e  l’Accademia di Belle Arti di 
Palermo;  

DECRETA 
 

La pubblicazione del presente bando in merito  all'assegnazione di n.7 borse di mobilità Erasmus+ 
nell'ambito dei programmi intensivi misti (Blended Intensive Programmes - BIP). 

 
INFORMAZIONI GENERALI 
​ ​ ​ ​  
Erasmus+ è il programma  di apprendimento permanente dell’Unione Europea  che ha l’obiettivo di 
contribuire allo sviluppo della qualità dell’istruzione in Europa incentivando la cooperazione tra gli  
stati membri, ritenendo il confronto di esperienze imprescindibile per la crescita del sistema della 
formazione e dell’istruzione in Europa. Per ulteriori dettagli e informazioni si invita a prendere 
visione dei bandi mobilità SMS per studio KA131 all’albo presso ABAPA. 
​ ​ ​ ​ ​ ​  
Che cosa è un ERASMUS BIP 
​ ​ ​ ​ ​ ​  
L'Azione Chiave 1 KA131 del programma Erasmus+ 2021-2027 è stata rinnovata con 
l'introduzione dei programmi intensivi misti (Blended Intensive Programmes - BIP). Questi 

 

Prot. n. 0010414 anno 2025 del 07/10/2025



 

programmi, sviluppati da gruppi di istituti di istruzione superiore attraverso approcci 
pedagogici innovativi, combinano brevi periodi di attività in presenza con attività di 
apprendimento e collaborazione online. I BIP permettono la partecipazione di gruppi 
congiunti di studenti, docenti e personale amministrativo provenienti da Paesi partner, che 
collaborano simultaneamente su progetti specifici. 
​ ​  ​  ​   

Le borse oggetto del presente bando sono esclusivamente destinate al breve periodo di 
mobilità individuale studentesca nell'ambito del progetto :​ ​  

THE SACRED: an open and decolonial perspective 
​
BIP ERASMUS PROJECT​
Workshop presso ECOLE SUPÉRIEURE D'ART ET DE DESIGN MARSEILLE - 
MÉDITERRANÉE dal 17 al 21 Novembre 2025 
 
HOST: ECOLE SUPÉRIEURE D'ART ET DE DESIGN MARSEILLE - MÉDITERRANÉE - ( 
France) 
Partners: ROYAL ACADEMY OF ARTS - THE HAGUE (Netherlands)  - ABAPA  (Italy),  
Livello linguistico: Inglese B1.   
Crediti: n. 3 ECTS.   
 
Calendario delle attività* 
Il BIP comprenderà una serie di  masterclass online e un workshop fisico. 
Sessioni virtuali: 2 ore (obbligatorie per accedere alla mobilità)  - Novembre 2025  
Mobilità fisica: 30 ore in una settimana (mobilità studio e workshop) 
dal 17 al 21  Novembre 2025 
 
Tutte le attività si svolgeranno in lingua inglese.  
 *Il calendario delle attività potrebbe subire variazioni. 
​ ​ ​  
Descrizione del Progetto 

Il progetto triennale prevede programmi di mobilità intensiva mista Erasmus+ e coinvolge 
studenti e tutor della École Supérieure d’Art et de Design di Marsiglia (Francia), 
dell’Accademia di Belle Arti di Palermo (Italia) e della Royal Academy of Art dell’Aia (Paesi 
Bassi). 

L’obiettivo è indagare il ruolo e le diverse interpretazioni del concetto di sacro nell’arte 
contemporanea europea, attraverso un dialogo tra pratiche artistiche, prospettive culturali 
e contesti geografici differenti. 

 
ABSTRACT  
“ How can we speak of the sacred without invoking religion? How can we name what 
moves and transforms us without fixing it in dogma? This open call invites reflections and 
artistic practices that approach the sacred as a human capacity rather than a belief system 
— the ability to perceive what exceeds us, to find meaning in what has no explanation, to 
inhabit the thresholds where art, body, symbols, and silence meet. 
 
Set in Marseille, a city of crossings and multiplicities, this exploration embraces encounters 
between popular traditions and contemporary practices, global south imaginaries and 

 



 

European perspectives. To speak of the sacred today is also to speak from a decolonial 
perspective, recognising that some works summon rather than represent, and some 
meanings are felt rather than translated. 
 
Together, we aim to build a living glossary of gestures, beliefs, and images that name—if 
only momentarily—what touches the depths and belongs to everyone: the sacred. “ 
 
Al completamento del programma, l'Università HOST rilascerà un certificato di 
partecipazione per n.3 ECTS.   
 
CONDIZIONI 
Concorrono all’assegnazione delle borse BIP Erasmus tutti gli studenti ABAPA che ne abbiano 
fatto regolarmente richiesta entro i termini del presente bando e che, avendone i requisiti, risultano 
inseriti nell’apposita graduatoria.  
 

​ ​  

CONTRIBUTO FINANZIARIO ALLA MOBILITÀ ERASMUS+ BIP 
 
L’importo delle borse di mobilità Erasmus+ KA131 per l'anno accademico 2025/2026 varia 
ed è calcolato secondo le tabelle riportate nella convenzione stipulata con l’agenzia 
nazionale INDIRE e qui rideterminate sulla base della durata del progetto e della sede 
ospitante.  Gli studenti e neolaureati con minori opportunità  in mobilità  hanno accesso ai 
benefici del contributo finanziario integrativo.  
E’ previsto un contributo integrativo  e ulteriori contributi di viaggio previsti per mobilità 
green per gli studenti con minori opportunità quali: 
 
• i partecipanti con problemi fisici, mentali e di salute certificati 
• svantaggio economico sancito con ISEE 
• differenze culturali es. individui provenienti dal contesto migratorio e rifugiati, minoranze 
nazionali o etniche, persone con difficoltà di adattamento linguistico e di inclusione 
culturale ecc. 
• gli studenti con figli minori 
• gli studenti che lavorano 
• gli studenti che sono atleti professionisti 
• gli studenti orfani di almeno un genitore 
• gli studenti figli di vittime del terrorismo e della criminalità organizzata 
 
Tutti gli studenti selezionati e partecipanti , riceveranno una borsa di studio Erasmus+ di 
breve durata così ripartita:  

1.​ Studenti partecipanti:  €79,00 al giorno per i giorni di mobilità presso la sede 
ospitante + €79,00 al giorno per i giorni di viaggio (max 2) sulla base dei documenti 
di viaggio. 

I partecipanti con minori opportunità riceveranno un contributo aggiuntivo e così ripartito : 

2.​ Studenti con minori opportunità:  €79.00 al giorno per i giorni di mobilità presso la 
sede ospitante + €275,00 di contributo viaggio standard. 

TOP-UP al supporto individuale destinato a studenti e studentesse con minori 
opportunità: gli studenti selezionati per il programma BIP con minori opportunità 

 



 

riceveranno un importo una tantum erogato a sostegno della mobilità BIP Erasmus  di 
100€.  

VIAGGIO GREEN È previsto un contributo aggiuntivo di 50  euro per coloro che 
svolgeranno il viaggio per e dalla sede estera per almeno il 60% in modalità green (es: 
viaggio andata completamente in treno e viaggio ritorno: misto aereo + treno), previa 
presentazione dei giustificativi di viaggio e possono inoltre ricevere fino a 4 giorni di 
viaggio aggiuntivi finanziati dal supporto individuale. Per modalità green si intende un 
viaggio svolto con i seguenti mezzi: treno, bus, bici, carpooling, e altri mezzi di trasporto 
sostenibile. Sono esclusi aereo, nave, auto e moto. Lo studente selezionato interessato a 
tale modalità dovrà inviare a ufficio-erasmus@abapa.education i giustificativi di viaggio 
(ricevute di pagamento e biglietti) prima della partenza.  

Eventuali modifiche al contributo verranno rideterminate nel rispetto di quanto previsto dalle 
Disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma, pubblicate dall’Agenzia Nazionale 
INDIRE / Erasmus Plus. L’erogazione dei contributi comunitari assegnati verrà corrisposto 
comunque secondo quando stabilito dall’accordo istituto-studente che dovrà essere stipulato 
obbligatoriamente prima della partenza. 

​ ​ ​  

CALENDARIO ATTIVITA’ e PERIODO DI PERMANENZA  ALL’ESTERO 
 
Il BIP comprenderà una masterclass online e un workshop in mobilità presso ECOLE 
SUPÉRIEURE D'ART ET DE DESIGN MARSEILLE - MÉDITERRANÉE. 
Tutte le attività si svolgeranno in lingua inglese.  Il calendario delle attività potrebbe subire 
variazioni. 
 
Sessioni virtuali: 2 ore (obbligatorie per accedere alla mobilità)  - Novembre 2025  
Mobilità fisica: 30 ore in una settimana (mobilità studio e workshop) 
dal 17 al 21  Novembre 2025 
​ ​ ​  
 
VALORE CURRICOLARE 
​ ​  ​  ​  ​ ​  
Al termine dello svolgimento del BIP, tutti gli studenti e le studentesse che ne avranno 
preso parte, otterranno il riconoscimento di un numero di n.3 CFA .Il riconoscimento di 
crediti sarà effettuato sulla base di quanto concordato nel Learning Agreement, in merito al 
progetto in oggetto  ed esclusivamente all’interno dell’area attività formative ulteriori (CFA 
a scelta).  
​ ​ ​ ​  
​ ​ ​  
RICONOSCIMENTO  
Per ottenere il pieno riconoscimento degli studi svolti all’estero, lo studente Erasmus deve: 
-compilare  il Learning Agreement in tutte le sue parti prima dell’inizio delle attività, regolarmente 
sottoscritto, anche dai responsabili  dell’istituto ospitante; 
-consegnare il certificato di mobilità debitamente firmato e datato dai  responsabili  dell’Istituzione  
ospitante con data di inizio e fine della mobilità  svolta. 
-consegnare i certificati (Transcript of Records) con il numero dei crediti ECTS corrispondenti. ​
 
MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
 

 



 

Per partecipare al bando per la borsa di studio ERASMUS +  Blended Intensive Programmes - BIP 
The secular/The sacred  occorre: 
 
•​ essere regolarmente iscritti e, se all’ultimo anno, impegnarsi a discutere la tesi finale solo dopo 

aver concluso il soggiorno all’estero; 
•​ essere cittadini di uno Stato dell’Unione Europea, o di uno dei Paesi partecipanti al programma 

Erasmus o essere cittadini di un Paese non-comunitario, in possesso di permesso di soggiorno 
permanente in uno Stato UE e del nulla-osta  dell’Istituzione ospitante; 
 

•​ disporre di una casella di posta elettronica  attiva account abapa.education;​
 

•​ assumere e sottoscrivere gli impegni previsti nel modulo di contratto;​
 

•​ indicare un conto corrente bancario sul quale versare l’importo della borsa di studio, intestato a 
nome proprio; 

•​ partecipare e completare il programma didattico del progetto;​
 

•​ impegnarsi a comportarsi con correttezza all’estero e a far pervenire all’Accademia di 
Belle Arti di Palermo tutta la documentazione richiesta relativa alla mobilità  svolta. 
 
Non possono ricevere la borsa per il BIP tutti gli studenti che nello stesso periodo stiano 
ricevendo un altro finanziamento Erasmus o gli studenti che abbiano esaurito i mesi di 
Erasmus a disposizione per ciclo di studi.​
 

In caso di rinuncia (completamente o in parte alla borsa  assegnata)  lo  studente  deve  
darne  tempestiva comunicazione scritta all’ufficio Erasmus dell'Accademia. Laddove il 
periodo di permanenza all’estero non raggiunga il completamento occorrerà restituire 
l’intero importo della borsa già  percepito. 
​
 
PRESENTAZIONE  DELLE DOMANDE 
La scadenza per la presentazione delle candidature è fissata al 26/10/25 termine ultimo entro la 
quale il candidato deve presentare, pena esclusione, la documentazione completa  compilando il 
modulo online al seguente indirizzo : 
 
http://international.accademiadipalermo.it/moduli/BIP/ 
 
 
DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE* 
1.​ compilare e sottoscrivere la domanda di partecipazione ONLINE compilata con tutti i dati 

richiesti  e con  l’indicazione del codice progetto. 
 

http://international.accademiadipalermo.it/moduli/BIP/ 
 

2.​ ALLEGARE Autocertificazione degli esami sostenuti e i voti riportati (All. 2 del presente bando); 
in formato PDF - max 1 MB​
 

3.​ ALLEGARE fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di  validità; in formato PDF - 
max 1 MB​
 

4.​ ALLEGARE book dei lavori in formato digitale PDF completa di autocertificazione di autenticità 
*  - MAX 10MB  

5.​ ALLEGARE certificazione linguistica o documentazione comprovante la conoscenza della 
lingua di diffusione del progetto - max 1 MB 

 

http://international.accademiadipalermo.it/moduli/BIP/
http://international.accademiadipalermo.it/moduli/BIP/


 

6.​ ALLEGARE Lettera di motivazione - in formato PDF - max 1 MB. Per una completa e positiva 
valutazione da parte della commissione, si richiede di integrare alla domanda una lettera di 
motivazione in Inglese   
 
Ogni eventuale integrazione alla documentazione  potrà essere richiesta dall’ufficio. 

 
Fanno parte integrante del presente bando i seguenti allegati:  allegato 1 (autocertificazione 
autenticità ).  allegato 2  (autocertificazione esami ) 
 
 
 
SELEZIONE 
 
La commissione giudicatrice nominata dal Direttore è composta dal rappresentante dell’ufficio 
Erasmus che la presiede e da due docenti appartenenti all'organico dell'Istituzione (ai sensi 
dell'art.6 del vigente Regolamento concernente  le  attività  e  i rapporti internazionali); la 
commissione dispone di 25 punti da assegnare per la valutazione .  
 
Il punteggio finale è dato dalla somma del punteggio assegnato al portfolio ( MAX 10 p.) , alla 
lettera motivazionale ( MAX 10 p.) e alla conoscenza della lingua ( MAX 5 p.) sommato alla media 
dei voti degli esami sostenuti. Al termine della procedura di selezione, la commissione redige una 
graduatoria, che sarà pubblicata nell'apposita sezione dell'albo sul sito istituzionale. La graduatoria 
indicherà i candidati ammessi e quelli idonei, determinati in base al punteggio complessivo 
ottenuto durante la valutazione. Verrà inoltre pubblicato un elenco dei candidati non idonei.  

Per favorire la partecipazione del maggior numero possibile di studenti, in caso di parità di 
punteggio la priorità sarà assegnata a coloro che si recano all’estero per la prima volta con una 
borsa di mobilità Erasmus. Tale criterio sarà applicato anche in caso di scorrimento della 
graduatoria. 

 
GRADUATORIA 
Si concorre per l'assegnazione di n.7 borse di mobilità breve della durata di 7 giorni. In caso di 
eventuali rinunce da parte di partecipanti dalle istituzioni partner sono rese possibili eventuali 
deroghe al numero dei posti disponibili al fine di raggiungere il numero minimo dei partecipanti per 
l’attuazione del BIP in oggetto. Il posto in graduatoria definisce l’ordine di priorità nell’assegnazione 
della borsa: è quindi da tener presente che l’eventuale idoneità non garantisce la partecipazione 
finale. In caso di rinuncia da parte dei partecipanti selezionati si procederà a scorrimento.  
L’assegnazione delle borse è subordinata all’effettiva realizzazione del progetto da parte 
dell’istituzione organizzatrice. In caso di mancata realizzazione del progetto per cause esterne o di 
mancata partecipazione o laddove la partecipazione virtuale o il periodo di permanenza all’estero 
non raggiunga il completamento, il partecipante dovrà restituire l’intero importo della borsa già  
percepito. Ogni dettaglio sulle mobilità e la graduatoria relativa sono così da intendersi 
sub-condicione. 
 
Ulteriori disposizioni in merito alle linee guida del settennato 2021/2027 o eventuali integrazioni 
verranno pubblicate nel sito web dell’istituzione  e inserite in aggiornamento al presente bando .​
 
Palermo, 07/10/2025 

 
 Il Direttore  

prof. Umberto De Paola  

 


		2025-10-07T19:32:18+0900




